
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 
 

项目名称：  中大金石朗和(杭州)护理院有限公司扩建项目     

建设单位：      中大金石朗和(杭州)护理院有限公司           

 

 

 

 

 

浙江天川环保科技有限公司 

二〇二〇年七月



 

 

 

 



 

目  录 

 

1、建设项目基本情况 ............................................................................. 1 

2、 建设项目所在地自然环境简况 ...................................................... 16 
[...]
11 6 17 

1 废水生化处理系统（地埋式） 1（48m
3
/d） 1（132m

3
/d） 1（132m

3
/d） 

环保工程 
2 除臭系统（地下 1 层设备机房） 

1（1800m
3
/h），

实际未上 
1（10000m

3
/h） 1（10000m

3
/h） 

1.1.5、主要原材料消耗 

表 1-4  企业扩建前后主要原辅材料年消耗 

序号 原辅料名称 单位 扩建前年耗量 
本次扩建项目年耗

量 
扩建后年耗量 

1 一次性注射器 支/年 1000 800 1800 

2 静脉输液针 盒 60 45 105 

3 PE 手套 盒 20 15 35 

4 静脉留置针 盒 20 16 36 

5 静脉输液器 包 14 11 25 

6 输血器 包 7 5 12 

7 一次性口罩 只 37000 28000 65000 

8 消毒纱布 kg/a 200 150 350 

9 一次性棉签 支/年 18000 12000 30000 

10 医用酒精棉花 kg/a 200 150 350 

11 成品检验试剂盒 盒 14 11 25 

1.1.6、工作安排与劳动定员 

扩建前医护人员及行政管理人员为 100 人，日均门诊量为 50 人次/d，扩建项目新增劳

动定员 60 人，新增日均门诊量 30 人次/d，扩建后全院劳动定员 160 人，日均门诊量 80 人

次/d。年工作时间 365 天。行政办公人员工作制度为单班制，其余部门均为三班制，实行

24 小时服务。本项目不设食堂及员工住宿。 

1.1.7、项目公用工程 

（1）给水 



 

8 

本项目采用市政供水，热水通过燃气式热水器供应，供热由承租方现有的锅炉供应。

主要为护理院员工用水、病房以及诊疗用水。项目年用水量为 15357m
3。 

 

（2）排水 

本项目排水实行雨污分流制。雨水收集后排入雨水管网。 

项目不设员工宿舍和食堂，项目污水主要为员工及病人的生活污水及诊疗活动产生的

医疗废水。项目不设传染科，本项目医疗废水主要为普通的护理院污水。本项目医疗废水

和生活污水经护理院自建污水处理设施处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值的预处理标准，

其中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级限值后纳入市政

污水管网。再经杭州七格污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准后排放。 

（3）供电 

用电主要由当地供电部门供应，年用量约为 30 万 kWh/a。 

（4）空调系统 

9F、10F 在建筑各层东侧预留室外机位置，每层各增加 3 套 VRV 空调系统，共 6 套。

以满足本次扩建病房及相关人员所需。 

（5）其他 

项目新风系统、热水制备系统（燃气式热水器）依托所在大楼统一配备，本项目不增

设相关设施；项目不涉及使用蒸汽；停车依托大楼现有停车位（地下车库），不新增；项

目不设洗衣房和煎药房，被服洗涤工作全部交由外包单位。 

（6）环保工程 

①废水、废气工程： 

根据《中大金石朗和(杭州)护理院有限公司扩建项目医疗污水处理工程设计方案》（杭

州俊河环保科技有限公司，2020 年 5 月）原有项目在大楼地下夹层（设备层），设置 1 处

污水处理设施，处理能力仅 48m
3
/d，废水处理恶臭经管道收集后主楼屋顶排放。扩建后污

水处理能力无法满足要求，因此扩建项目拟拆除现有污水处理设施，在大楼南侧公共绿化

地下（地埋式）新建一套处理能力为 132m
3
/d 的污水处理设施，配套 10000m

3
/h 的性炭吸附

+光催化除臭设备，恶臭废气经收集净化后主楼屋顶排放。 

污水泵、污泥泵、配套的曝气系统配套设置在相应的地下污水处理构筑物中，除臭系

统风机设置在地下夹层（设备层）的设备机房中，废水处理产生的少量恶臭废气经收集后

通过活性炭吸附+光催化后引入主楼烟道 76m 屋顶排放。配备风机风量约 10000m
3
/h。 

②事故应急池：事故废水经格栅拦截后自流进入地下事故应急池。事故应急池配套设



 

9 

挂号

初步诊断

检验

取药

出院

住院治疗

检验

出院

医疗废物

医疗废水、固体废物
生活污水

医疗废物

置在污水处理站前端，尺寸约φ2.8×4m，有效水深约 2.7m，有效容积 20m
3。 

1.2、与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

企业现有杭州中大国安护理院建设项目位于杭州市下城区中大银泰城 2 幢 1 层（大堂

接待）、5-8 层（护理院），已于 2017 年 3 月委托浙江大学编制《杭州中大国安护理院建

设项目环境影响报告表》，同年获得杭州市环境保护局下城分局批复（杭环下评批[2017]6

号）。建设单位于 2019 年 12 月委托浙江瑞启检测技术有限公司进行了环保竣工验收检测，

于 2020 年 3 月组织验收小组进行自主验收，4 月完成验收公示。 

本环评主要根据《杭州中大国安护理院建设项目环境影响报告表》（浙江大学，2017

年 3 月）及环评批复（杭环下评批[2017]6 号）、《杭州中大国安护理院建设项目竣工环境

保护验收监测报告》（2020 年 3 月）及 2020 年 3 月企业自主验收意见；结合现场踏勘企业

实际运营情况，对扩建前企业原有项目污染物产生及排放情况进行分析评价。 

1.2.1、原有项目概况 

原有项目设有病床 114 张，扩建前劳动定员 100 人，日均门诊量 50 人次/d，年工作时

间 365 天。行政办公人员工作制度为单班制，其余部门均为三班制，实行 24 小时服务。不

设食堂及员工住宿。 

1.2.2、原有项目运营设备 

原有项目运营设备见表 1-3 中扩建前的情况。 

1.2.3、原有项目原辅材料 

原有项目原辅材料见表 1-4 中扩建前的情况。 

1.2.4、运营流程 

运营流程详见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 1-1  护理院就诊流程及产物环节 

 



 

10 

 

1.2.5、原有项目污染源源强及防治措施 

1、废水 

原有项目废水包括医疗废水、护理院住院病人和职工生活污水。根据企业用水量统计

数据，原有项目废水排放量为 11774t/a。 

企业废水经自建的废水处理设施处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 中的预处理标准（氨氮、总磷标准达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级限值，排入市政污水管网，进入七格污水处理厂处理。原有项目

最终废水污染物环境排放量为：CODCr0.589t/a（以 50mg/L 计），NH3-N0.059t/a（以 5mg/L

计）。 

企业现有污水处理设施处理能力 48t/d，采用“生化+消毒”工艺，具体处理工艺流程见下

图： 

医患粪便污水 化粪池

其他医疗废水 格栅 调节池

缺氧池

生物接触氧化池

二沉池

接触消毒池次氯酸钠贮药箱 计量泵

污泥池

城市污水管网

定期抽运作安全处置

泵

泵

泵

 

图 1-2  现有污水处理设施处理工艺流程 

2、废气 

原有项目不设煎药房和食堂，项目废气主要为污水处理设施废气。根据《杭州中大国

安护理院建设项目环境影响报告表》，污水处理设施产生恶臭气体，主要为 NH3、H2S，恶

臭经过密闭收集并经过活性炭吸附处理（去除率约 90%）后，通过排气筒排至建筑物顶楼

（17 楼）排放。NH3、H2S 产排情况见下表。 

 



 

11 

 

表 1-5  原有项目恶臭气体产生排放情况 

污染因子 产生量（t/a） 

排放情况 

有组织 

排放量（t/a） 排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m
3） 

NH3 0.069 0.0069 7.9×10
-4

 0.44 

H2S 0.006 0.0006 6.8×10
-5

 0.04 

3、噪声 

原有项目噪声主要来自水泵、曝气风机、空调机组等设备运行产生的机械噪声，噪声

级在 60~80dB。 

4、固体废物 

根据企业实际运营统计，原有项目企业固体废物产生量及处置情况如下。 

表 1-6  项目固废情况汇总表 

序号 
固废 

名称 
产生工序 形态 主要成分 属性 危废代码 

预计 

产生量
t/a 

利用处置方式 

1 
医疗 

废物 
诊疗 固态 

卫生用品、医

疗用品、药

品、废试剂等 

危险废物 

HW01（831-001-01、

831-002-01、831-004-01、

831-005-01） 

40.25t/a 

委托杭州大地维

康医疗环保有限

公司处置 

2 
废水处

理污泥 
废水处理 半固态 废污泥 危险废物 HW01（831-001-01） 5.5m3/a 

经消毒后委托有

资质单位定期清

掏及处置 

3 
废活 

性炭 
废气处理 固态 废活性炭 危险废物 HW49（900-041-49） 0.34t/a 

委托杭州立佳环

境服务有限公司

处理处置 

4 
生活 

垃圾 
日常生活 固态 生活垃圾 一般固废 / 72.64t/a 

委托当地环卫部

门集中统一清运 

5、原有项目污染源强汇总 

护理院现状污染源产生及排放情况详见表 1-7。 

表 1-7  护理院现状污染物产生及排放汇总  

类

别 
污染物名称 产生量 削减量 

环境排

放量 
污染防治措施 

废

气 

污水

处理

设施 

NH3（t/a） 0.069 0.062 0.0069 

封闭收集，活性炭吸附后主楼屋顶

76m 高达标排放 
H2S（t/a） 0.0060 0.0054 0.000
 

臭气浓度 / / / 

废

水 

综合

废水 

废水量

（m
3
/a） 

11774 0 11774 
病区废水接入护理院污水处理站，

经“接触氧化+消毒”处理后纳入市

政污水管网，其中传染病房的生活

污水通过预消毒后再接入，非病区

生活废水、食堂生活污水化粪池、

隔油池预处理后纳入护理院污水处

理站。 

CODCr（t/a） 3.533 2.944 0.589 

NH3-N（t/a） 0.588 0.529 0.059 



 

12 

固

废 

医疗废物（t/a） 40.25 40.25 0 
委托杭州大地维康医疗环保有限公

司处理处置 

废水处理污泥（t/a） 5.50 5.50 0 
经消毒后委托有资质单位定期清掏及

处置 

废活性炭（t/a） 0.34 0.34 0 
委托杭州立佳环境服务有限公司处理

处置 

生活垃圾（t/a） 326.60 326.60 0 环卫部门清运 

1.2.6、原有项目环保要求符合性分析 

原有项目环保要求符合性分析主要参考企业提供的《杭州中大国安护理院建设项目竣

工环境保护验收监测报告》（2020 年 3 月）及 2020 年 3 月企业自主验收意见。 

1、废水 

2019年 12月 25日-26日浙江瑞启检测技术有限公司对企业对污水处理设施进出口进行

了采样监测，监测结果见表 1-8。 

表 1-8  废水检测结果一览表      浓度单位：mg/L，pH 无量纲 

检测 

点位 
采样时间 样品性状 pH 值 氨氮 总磷 SS CODCr 余氯 

粪大肠菌群

（MPN/L） 

污水

处理

设施

进口
★1

#
 

12

月
25

日 

10:25 微黄微浑 8.68 4.01 0.19 64 31 0.56 ≥2.4×10
4
 

11:38 微黄微浑 8.71 4.19 0.18 51 34 0.66 ≥2.4×10
4
 

13:20 微黄微浑 8.64 3
85 0.19 58 32 0.56 ≥2.4×10
4
 

14:15 微黄微浑 8.65 4.11 0.17 69 31 0.75 ≥2.4×10
4
 

日均值/范围 
8.64~8.

71 
4.04 0.18  60  32  0.63  ≥2.4×10

4
 

12

月
26

日 

10:15 微黄微浑 8.69 4.21 0.15 51 33 0.75 ≥2.4×10
4
 

11:28 微黄微浑 8.72 4.10 0.13 55 30 0.56 ≥2.4×10
4
 

13:08 微黄微浑 8.65 4
14 0.12 51 31 0.75 ≥2.4×10
4
 

14:20 微黄微浑 8.66 4.02 0.14 60 33 0.75 ≥2.4×10
4
 

日均值/范围 
8.65~8.

72 
4.12 0.14  54  32  0.70  ≥2.4×10

4
 

污水

处理

设施

出口
★2

#
 

12

月
25

日 

10:30 无色透明 8.28 2.09 0.10 10 13 2.25 9.4×10
2
 

11:42 无色透明 8.30 2.18 0.08 11 13 2.62 7.0×10
2
 

13:35 无色透明 8.27 2.10 0.10 7 14 2.43 6.3×10
2
 

14:28 无色透明 8.32 2.16 0.08 8 13 2.25 7.0×10
2
 

日均值/范围 
8.27~8.

32 
2.13  0.09  9  13  2.39  7.4×10

2
 

12

月
26

日 

10:28 无色透明 8.25 2.17 0.07 7 12 2.62 4.6×10
2
 

11:35 无色透明 8.28 2.20 0.07 8 14 2.25 6.3×10
2
 

13:21 无色透明 8.27 2
14 0.08 11 15 2.62 7.9×10
2
 

14:29 无色透明 8.31 2.22 0.06 14 12 2.62 9.4×10